
COMUNE DI DONORI
Provincia del Sud Sardegna

Area Tecnica

Determinazione n.  119    del 28-12-2022

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL'ART. 1, CO. 2, LETT. A)
DELLA L. 120/2020, MODIFICATO DALL'ART. 51 DEL D.L. 77/2021
LEGGE DI CONVERSIONE 29 LUGLIO 2021, N. 108, MEDIANTE RDO
SULLA PIATTAFORMA SARDEGNA CAT DEI LAVORI DI
"MANUTENZIONE STRAORDINARIA PIAZZA AI CADUTI".  CUP:
C37H21006940004 - CIG: 9552748906. ESECUZIONE ANTICIPATA DEL
CONTRATTO IN VIA D'URGENZA AI SENSI DEGLI  ARTT. 32 CO.8 E
13 DEL D.LGS. N.50/2016 E DELL'ART.8, CO.1, LETT.A) DEL D.L. N.
76/2020, CONVERTITO, CON MODIFICAZIONI, DALLA L. N.120/2020.
ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA IN FAVORE DELL'O.E. I.C.E. DI
MILIA SIMONE CAGLIARI C/F MLISMN70M27B354R P. IVA
02472420922.

L'anno  duemilaventidue addì  ventotto del mese di dicembre,

Il Responsabile dell’Area Tecnica

Premesso che:
è obiettivo di questa amministrazione la manutenzione straordinaria della Piazza ai caduti-
e per il quale sono stati stanziati nel bilancio la somma di euro 70.000,00;
con propria Determinazione n. 239 del 06.10.2021 è stato affidato ai sensi dell’art. 1,-
comma 2, lett. a) della Legge 120/2020 come modificato dal D.L. 108/2021, l’incarico per
la progettazione definitiva-esecutiva, direzione lavori misura e contabilità, coordinamento
per la sicurezza in fase di progettazione e in fase di esecuzione e rilascio del certificato di
regolare esecuzione per i lavori di “Manutenzione straordinaria del palco sito nella Piazza
ai caduti”, a favore dell’ Ing. Stefano Spanu C.F. SPNSFN85B14B354R - P.IVA
03462910922  con sede in Via Via Medaglie d’Oro n.1 09131 - Cagliari (CA) iscritto
all’Ordine degli ingegneri della provincia di Cagliari al n. 7754 , il quale offre il prezzo
per il servizio in oggetto, con il ribasso percentuale del 17,30%, corrispondente ad un
prezzo netto di €. 10.715,65 oltre €. 428,66 per contributi previdenziali CNPAIA al 4% e
IVA al 22% pari a €. 2.451,74 per un importo complessivo di €. 13.596,02;



durante le operazioni di sopralluogo a cui hanno partecipato congiuntamente, il personale-
dell’ufficio tecnico, l’assessore all’urbanistica e il professionista incaricato, è stato
riscontrato che la Piazza necessita di urgenti interventi manutentivi riguardanti nello
specifico la sistemazione della pavimentazione che, a causa delle radici degli alberi e per
il transito dei mezzi che frequentano la stessa Piazza nel giorno mercatale, risulta in
diversi punti avvallata e con presenza di evidenti discontinuità altimetriche e perciò dare
priorità alla messa in sicurezza della Piazza mediante il ripristino della pavimentazione, la
rimodellazione delle aiuole e la sostituzione degli attuali corpi illuminanti non a norma e
obsoleti;
con Delibera della G.C. n. 85 del 29.11.2021 è stato approvato il progetto di fattibilità-
tecnico-economica, predisposto dal professionista incaricato pervenuto al protocollo
dell’Ente in data 08.11.2021 al n. 7647, e in data 11.11.2021 prot. 7857 riportante le
integrazioni richieste dall’ufficio il cui quadro economico ammonta a €. 70.000,00;
per la realizzazione delle opere, in data 02.03.2022 con Prot. 1292 del 02.03.2022, è stato-
richiesto il Parere del Servizio Tutela del Paesaggio Sardegna Meridionale in quanto Ente
coinvolto nel procedimento;
decorsi i termini normativi senza alcun riscontro, il Parere si intende acquisito per silenzio-
assenso ai sensi dell’art. 17-bis della Legge 241/1990;
con delibera della G. C. n. 74 del 05.10.2022 è stato approvato il progetto-
definitivo-esecutivo predisposto dal professionista incaricato, Ing. Stefano Spanu C.F.
SPNSFN85B14B354R - P.IVA 03462910922 con sede in Via Medaglie d’Oro n.1 09131 -
Cagliari (CA), pervenuto al protocollo dell’ente in data 21.02.2022 al n. 1084 e costituito
dai seguenti elaborati:

Relazione Tecnica Generale;All.to 1.
Elaborato fotografico;All.to 2.
Relazione Paesaggistica semplificata;All.to 3.
Relazione illuminotecnica;All.to 4.
Elenco dei Prezzi Unitari;All.to 5.
Analisi dei Prezzi;All.to 6.
Computo metrico estimativo e Quadro Economico;All.to 7.
Piano di ManutenzioneAll.to 8.

All.to 9.1 Piano di Sicurezza e Coordinamento – Parte 1;
All.to 9.2 Piano di Sicurezza e Coordinamento – Parte 2;

Fascicolo con le caratteristiche dell’opera;All.to 10.
Quadro di incidenza della manodopera;All.to 11.
Stima dei costi della sicurezza;All.to 12.
Cronoprogramma dei lavori;All.to 13.
Schema di contratto;All.to 14.
Capitolato speciale d’appalto;All.to 15.

T.01_Inquadramento generale;All.to 16.
T.02_Planimetria generale – Stato di fatto demolizioni e rimozioni;All.to 17.
T.03_ Planimetria generale – Stato di progetto e interventi previsti;All.to 18.
T.04_Particolari costruttivi;All.to 19.
T.Sic_Planimetria della sicurezzaAll.to 20.

il cui quadro economico ammonta complessivamente a €. 70.000,00 così distribuiti:
a) Importo lavori  €         42.750,00
b) Oneri per la sicurezza  €           1.750,00

Sommano  €         44.500,00
c) Somme a disposizione

Area Tecnica n.119 del 28-12-2022 COMUNE DI DONORI

Pag. 2



c1) IVA 22% su lavori e oneri di sicurezza  €           9.790,00

c2)
Spese tecniche di progettazione preliminare, definitiva, esecutiva
(compresa cassa 4%)  €           6.346,85

c3) Spese tecniche di DL e CSE (compresa cassa 4%)  €           5.238,06
c4) IVA su spese tecniche di progettazione e DL (22% di c2+c3)  €           2.548,68
c5) Incentivo 2% art. 113 D.Lgs. 50/2016  €               890,00
c6) Contributo ANAC  €                 30,00
c7) Imprevisti  €               656,42

sommano  €         25.500,00
Totale  €         70.000,00

Acquisiti il COD. CUP: C37H21006940004 - CIG: 9552748906.

Ritenuto necessario di attivare con sollecitudine la procedura di scelta del contraente per
l'aggiudicazione dell'intervento di che trattasi ad operatore economico in   possesso   dei
requisiti   previsti   dalla   legge nel settore che presenterà la migliore offerta.

Considerato che in data 19.12.2022 è stata pubblicata sulla piattaforma Sardegna CAT la
relativa RDO rfq 405045 con lettera invito caricata sulla stessa piattaforma e rivolta, nel
rispetto nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza
dell’azione Amministrativa a uno operatore economico iscritto alla categoria AQ22AC22
(lavori di importo <150.000).

Vista l’offerta economica presentata, a seguito di procedura sul portale regionale Sardegna
CAT RdO n. 405045, dall’o.e. I.C.E. DI MILIA SIMONE con sede in Cagliari, Corso
Vittorio Emanuele II, 142 con codice fiscale n. MLISMN70M27B354R con partita IVA n.
02472420922 ammontante a €. 42.035,85, pari al ribasso dell’1,671 (uno/671) percento
sull’importo posto a base di procedura di €. 42.750,00, oltre a €.1.750,00 per oneri sicurezza
non soggetti a ribasso, per un importo complessivo di €. 43.785,85 oltre a €. 9.632,89 per IVA
22% e complessivamente €. 53.418,74.

Visto il verbale generato automaticamente ad esito della procedura di gara in RDO tramite
piattaforma SardegnaCAT che si allega alla presente per farne parte integrante.

Ritenuto dover provvedere all’aggiudicazione definitiva dei lavori per la “Manutenzione
straordinaria della Piazza Ai Caduti”, all’o.e. I.C.E. DI MILIA SIMONE con sede in
Cagliari, Corso Vittorio Emanuele II, 142 con codice fiscale n. MLISMN70M27B354R con
partita IVA n. 02472420922 per l’importo di €. 42.035,85, pari al ribasso dell’1,671
(uno/671) percento sull’importo posto a base di procedura di €. 42.750,00, oltre a €.1.750,00
per oneri sicurezza non soggetti a ribasso, per un importo complessivo di €. 43.785,85 oltre a
€. 9.632,89 per IVA 22% e complessivamente €. 53.418,74.

Accertata la regolarità contributiva attraverso piattaforma DURC-oline prot. n. INPS_
33126010 del 14.10.2022 con validità quadrimestrale e scadenza al 11.02.2022.

Dato atto che la presente aggiudicazione diventerà efficace a seguito dell’esito positivo delle
verifiche effettuate ai sensi dell'art. 80 del D.Lgs. 50/2016.

Area Tecnica n.119 del 28-12-2022 COMUNE DI DONORI

Pag. 3



Dato atto altresì che la forma del contratto, dato l’importo, sarà regolato ai sensi dell’art. 36,
c. 14, D.Lgs. n. 50/2016.

Richiamato l’art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016 che:
al comma 6, prevede: “l’aggiudicazione definitiva non equivale ad accettazione-

dell’offerta”;
al comma 7 che: “l’aggiudicazione definitiva diventa efficace dopo la verifica del-

possesso dei prescritti requisiti” ed al comma 12 che “il contratto è sottoposto alla
condizione sospensiva dell’esito positivo dell’eventuale approvazione e degli altri
controlli previsti dalle norme proprie delle stazioni appaltanti”;
al comma 9, dispone: “Il contratto non può comunque essere stipulato prima di-

trentacinque giorni dall’invio dell’ultima delle comunicazioni del provvedimento di
aggiudicazione”;
al comma 8, ultimo capoverso, consente, prima della stipula del contratto, la possibilità di-

autorizzare l’esecuzione d’urgenza, tra l’altro, “nei casi in cui la mancata esecuzione
immediata della prestazione dedotta nella gara determinerebbe un grave danno
all’interesse pubblico che è destinata a soddisfare”;
al comma 13, prevede “L’esecuzione del contratto può avere inizio solo dopo che lo-

stesso è divenuto efficace, salvo che, in casi di urgenza, la stazione appaltante ne chieda
l’esecuzione anticipata, nei modi e alle condizioni previste al comma 8”.

Dato atto che al fine di assicurare la realizzazione dell’appalto in oggetto, si rende necessario
disporre l’esecuzione anticipata del contratto sulla base di quanto previsto dall’art. 8, comma
1, lett. a) del D.L. n. 76/2020, convertito, con modificazioni, dalla L. n. 120/2020, ai sensi del
quale “è sempre autorizzata la consegna dei lavori in via di urgenza e, nel caso di servizi e
forniture, l’esecuzione del contratto in via d’urgenza ai sensi dell’articolo 32, comma 8, del
decreto legislativo n. 50 del 2016, nelle more della verifica dei requisiti di cui all’articolo 80
del medesimo decreto legislativo, nonché dei requisiti di qualificazione previsti per la
partecipazione alla procedura”.

Atteso che l’esecuzione in via anticipata del contratto di cui all’art. 32, comma 8, del D.Lgs.
n. 50/2016 è preordinata ad evitare un grave danno all’interesse pubblico stante la precarietà
cui riversa la Piazza ai Caduti.
Accertata la sussistenza delle ipotesi di urgenza così come definite dall’art. 32, commi 8 e
13, D.Lgs.  n. 50/2016 e s.m.i. per l’attivazione in via anticipata dei lavori di che trattasi per la
quale verrà redatto apposito verbale.

Dato atto che la spesa pari a Euro  53.418,74 trova copertura sui seguenti fondi di bilancio
cod. bilancio 01.05-2.02.01.09.999 CAP. 21509.9 “sistemazione palco piazza ai caduti” del
bilancio di previsione 2022/2024 - annualità 2022.

Accertato, ai sensi dell'art. 9, c. 1, lett. a), n. 2, del D.L. 1° luglio 2009, n. 78, convertito con
modificazioni dalla l. 3 agosto 2009, n. 102, che il programma dei pagamenti conseguenti
all'assunzione degli impegni di spesa di cui si riferisce il presente provvedimento è
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica.

Dato atto di non trovarsi, in relazione al presente provvedimento, in situazione di conflitto di
interesse, anche potenziale, come disposto dall’art.6-bis della legge n. 241/90, dall’art. 6
D.P.R. n. 62/2013 e dal codice di comportamento dell’ente, approvato con deliberazione della
G.C. n. 88 del 06.12.2021.

Area Tecnica n.119 del 28-12-2022 COMUNE DI DONORI

Pag. 4



Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare
la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art.
147bis del D.Lgs. n. 267/2000.

Visti:
il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;
il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore;
il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;
il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
il regolamento comunale di contabilità.

D E T E R M I N A

Di prendere atto della premessa, quale parte integrante e sostanziale della presente1.
determinazione.

Di affidare direttamente, ai sensi dell’articolo 1, comma 2, lett. a) della legge 120/2020,2.
modificato dall’art. 51 del D.L. 77/2021 legge di conversione 29 luglio 2021, n. 108, a
seguito di procedura RdO sulla piattaforma Sardegna CAT, i lavori di “Manutenzione
straordinaria della Piazza Ai Caduti”, all’o.e. I.C.E. DI MILIA SIMONE con sede in
Cagliari, Corso Vittorio Emanuele II, 142 con codice fiscale n. MLISMN70M27B354R
con partita IVA n. 02472420922 per l’importo di €. 42.035,85, pari al ribasso dell’1,671
(uno/671) percento sull’importo posto a base di procedura di €. 42.750,00, oltre a
€.1.750,00 per oneri sicurezza non soggetti a ribasso, per un importo complessivo di €.
43.785,85 oltre a €. 9.632,89 per IVA 22% e complessivamente €. 53.418,74.

Di stabilire, in relazione all’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i. che:3.
Oggetto del contratto: Lavori di manutenzione straordinaria Piazza Ai Caduti;-
Fine da perseguire: Messa in sicurezza piazze pubbliche;-
Forma del Contratto: contratto da stipularsi ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.lgs.-
n. 50/2016.

Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile4.
applicato della contabilità finanziaria – All.4/2 al D.Lgs n. 118/2011, le somme di seguito
indicate:

Missione 1 Programma 5Titolo 2 Macroaggregato
Cap. 21509.9 Descrizione sistemazione palco piazza ai caduti

Siope CIG. 9552748906 CUP.C37H21006940004
Creditore I.C.E. DI MILIA SIMONE C/F MLISMN70M27B354R P. IVA n. 02472420922
Causale Manutenzione straordinaria Piazza ai Caduti
Modalità finanziamento Fondi comunali
Imp. Importo €. 53.418,74

Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/20095.
(conv. in legge n. 102/2009), che il programma dei pagamenti è compatibile con gli
stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica.

Di dare atto che la presente aggiudicazione diventerà efficace a seguito dell’esito6.
positivo delle verifiche effettuate ai sensi dell'art. 80 del D.Lgs. 50/2016.

Area Tecnica n.119 del 28-12-2022 COMUNE DI DONORI

Pag. 5



Di disporre l’esecuzione anticipata del contratto sulla base di quanto previsto dall’art. 8,7.
comma 1, lett. a) del D.L. n. 76/2020, convertito, con modificazioni, dalla L. n. 120/2020.

Di dare atto che nel caso di mancata sottoscrizione del contratto, ai sensi dell’art. 32, co.8.
8, D.Lgs. n. 50/2016, all’aggiudicatario saranno rimborsate le sole spese sostenute per le
prestazioni espletate su ordine del Responsabile Unico del procedimento (RUP).

Di dare atto che RUP è l’Ing. PAU Alessandro.9.

Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di10.
quanto dispone l’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000.

Di dare atto che la presente determinazione diviene esecutiva dal momento11.
dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Di dare atto di non trovarsi, in relazione al presente provvedimento, in situazione di12.
conflitto di interesse, anche potenziale, come disposto dall’art.6-bis della legge n. 241/90,
dall’art. 6 D.P.R. n. 62/2013 e dal codice di comportamento dell’ente, approvato con
deliberazione della G.C. n. 88 del 06.12.2021.

Di notificare copia della presente per conoscenza e per i provvedimenti di competenza13.
all’ufficio di ragioneria.

Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla14.
rete internet ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 29, co. 1 del D. Lgs. n. 50/2016.

Di inserire il presente atto nel registro delle determinazioni, tenuto presso l’ufficio15.
tecnico e disponibile attraverso l’apparato informatico.

Il Responsabile del Servizio
Ing. Stefano Monni

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA
CORRETTEZZA DELL’AZIONE AMMINISTRATIVA, AI SENSI DELL’ART.
147-BIS DEL D.LGS. 18.08.2000, N. 267

Donori, 28-12-2022
Il Responsabile del Servizio
 Ing. Stefano Monni

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione
digitale (D.Lgs. 82/2005)

Area Tecnica n.119 del 28-12-2022 COMUNE DI DONORI

Pag. 6


